yaptırıldığı anlaşılmaktadır
13

(Harita 2).

Topraktan yapılan bu tabya içine daha

sonra M. 1877 yılında Osmanlı-Rus

Savaşları sırasında kâgir tabya

yapılmıştır
14

. Tabyanın güneybatısında

yer alan yedek cephanelik binası ise

Gelibolu Mevlevihanesi’nde sergilenen

kitabesinden
15

anlaşıldığına göre H.

1303/M. 1885-1886 yılında II.

Abdülhamid tarafından yaptırılmıştır

(Resim 1). Günümüzde büyük ölçüde

sağlam olan tabya, ziyarete açıktır.

Tabya, on iki büyük, iki küçük

bonet ve bonetler arasında yer alan on

bir top yeri, üç pusu odası ve önünde yer

alan hendekten oluşmaktadır. Ayrıca

Çanakkale il merkezinde, Nara Caddesi üzerinde kıyıda yer almaktadır.

Tabyanın her iki kapısında birer kitabe bulunmaktadır. Ancak bu kitabelerden

kuzeybatıdaki kazındığı için okunamamaktadır. Sultan Abdülmecid döneminde

yapıldığı düşünülen
20

yapı, güneyde yer alan kitabeden anlaşıldığı kadarıyla mevcut

haliyle H. 1299/M. 1881-82 tarihinde II. Abdülhamid tarafından yenilenmiştir (Resim

4). Tabya, bugün Çanakkale Boğaz Komutanlığı’na bağlı Ulaştırma Bölük Komutanlığı

ve Yangın Savunma Merkezi tarafından kullanılmakta olup, ziyarete kapalıdır.

Tabya, zemin kodundan yukarıda on iki bonet ve bonetlerin arasında kalan on

Sultan Abdülmecid tarafından yaptırıldığını daha sonra ise II. Abdülhamid tarafından

yenilendiğini düşünmekteyiz. II. Abdülhamid Arşivi’nde, M. 1887/88 ile M. 1889

tarihleri arasında çekildiğini düşündüğümüz
21

fotoğraflar arasında tabyanın bulunması

21 II. Abdülhamid Arşivi’ndeki fotoğraflarda; H. 1305/M. 1887-88 tarihinde inşa edilen Orhaniye

Tabyası görülürken, M. 1889 tarihinde inşa edilen Rumeli Hamidiye Tabyası’nın bulunduğu
mevkide bir inşa faaliyeti gözükmektedir. Yani henüz Rumeli Hamidiye Tabyası’nın inşası
bitmemiştir. Bu da bize, II.

Kilitbahir-Eceabat karayolu üzerinde, Değirmenburnu mevkiinde yer almaktadır.

Tabyanın kitabesi mevcut değildir. Kışla binası ve çeşmenin kitabesi mevcuttur.

Kışlanın oval kitabesinde, II. Abdülhamid tuğrası ve altında H. 1310/M. 1893 tarihi

bulunmaktadır (Resim 8). Çeşmenin oval kitabesinde, el-gazi mahlaslı II. Abdülhamid

tuğrası ve altında H. 1307/M. 1889 tarihi yer almaktadır (Resim 9). Tabya, Anadolu

Mecidiye Tabyası ile mimari açıdan benzerlik gösterdiği için ilk olarak anılan tabya ile

birlikte yaptırılmış olmalıdır. Nitekim II. Abdülhamid Arşivi’ndeki fotoğraflarda tabya

görülmektedir (Resim 10). Bu bilgiler ışığında tabyanın M.

zemin kat ise büyüklü küçüklü odalardan oluşan bölümlerden meydana gelmektedir.

Namazgâh Tabyası

Kilitbahir köyünde Kilitbahir Kalesi’nin yanı başında, Namazgâh Burnu

mevkiinde yer almaktadır. Tabyada kitabe yoktur. Ancak sonradan yapıldığı anlaşılan

bonetlerden ortadakinin kapısı üzerinde II. Abdülhamid tuğralı ve H. 1309/M. 1892

tarihli oval kitabe bulunmaktadır (Resim 12). Tabya, tıpkı Değirmenburnu ve Nara’da

olduğu gibi, Anadolu Mecidiye Tabyası’na mimarî açıdan benzemektedir. Bu da

tabyanın ilk olarak bu üç tabya ile birlikte yaptırıldığını düşündürmektedir. Ancak var

olan kitabeden anlaşıldığı kadarıyla tabya son halini, II.

Çanakkale Boğazı’nın girişinde, Avrupa yakasında Seddü’l-Bahr Kalesi’nin

boğaza bakan cephesinde yer almaktadır. Tabyanın kitabesi bugün mevcut değildir.

1915 tarihinde, Seddü’l-Bahr Kalesi’nden sökülerek İngiltere’ye götürülmüş olan bir

kitabe bulunmaktadır
22

(Resim 17). Tabyaya ait olduğunu düşündüğümüz bu kitabeye

göre yapı, H. 1303/M. 1885-86 tarihinde II. Abdülhamid tarafından yaptırılmış

olmalıdır (Resim 18). Büyük ölçüde günümüze sağlam bir şekilde ulaşmış olan tabya

ziyarete açıktır.

Tabya, dört bonet ve bonetlerin arasında kalan beş top yerinden oluşmaktadır

(Çizim 7). Bonetler, dikdörtgen planlı ve tonoz örtülüdür.

Tabya, kıyıdan biraz içeride

olup, Ege Denizi’nden boğaza giriş yapacak gemileri hedef alacak biçimde kıyıya

paralel şekilde kuzeydoğu-güneybatı doğrultusunda inşa edilmiştir. Bonetin kapısı

üzerinde yer alan 56x96 cm. ölçülerindeki kitabeden anlaşıldığına göre tabya, II.

Abdülhamid tarafından H. 1305/M. 1887-88 tarihinde yaptırılmıştır
23

(Resim 24).

Sağlam bir şekilde günümüze ulaşan yapı ziyarete açıktır.

Çizim 10. Orhaniye Tabyası Planı

Tabya, bir bonet ve bu bonetin iki tarafında yer alan iki top yerinden

oluşmaktadır (Çizim 10) (Resim 25). Bonetin dışında her iki top yerinin yanında,

eteklerinde, Kilitbahir-Alçıtepe köyü karayolunu üzerinde, Namazgâh ve Rumeli

Mecidiye Tabyaları arasında yer almaktadır. Askerî bölge içerisinde kaldığı için kısmen

korunan tabyanın kitabesi mevcuttur. Ortadaki bonetin kapısı üzerinde yer alan 40x90

cm. ölçülerindeki kitabeye göre tabya, II. Abdülhamid tarafından H. 1307/M. 1889-90

yılında yaptırılmıştır (Resim 26). Bunun dışında yapının inşasına dair bir de arşiv

belgesi bulunmaktadır
24

. Osmanlı Arşivi’ndeki “H. 22 Rebi’ülevvel 1307/M. 16 Kasım

1889” bu belgede, Bahr-ı Sefid Boğazı’nın Rumeli sahilindeki Namazgâh ve Mecidiye

istihkâmı arasında otuz beş buçuk santimetrelik toplara mahsus bir tabyanın

almaktadır. Çanakkale Boğazı’nın Ege Denizi girişini görecek şekilde, Anadolu kıyısına

paralel olarak yerleştirilmiştir. Bugün tabyanın ortasında yer alan iki katlı büyük

bonetlerin kapısındaki kitabeler kazınmıştır. II. Abdülhamid Arşivi’ndeki fotoğraflarda

yer almayan tabya, R. 1313/M. 1897 tarihli Akdeniz Boğazı Haritası’nda (Bahr-i Sefid

Boğazı Haritası)
25

gözükmektedir (Harita 3). Buna göre tabya, M. 1887-88 ile M. 1897

yılları arasında yapılmış olmalıdır.

25 Akdeniz Boğazı Haritası (Bahr-i Sefid Boğazı Haritası), İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler

itibariyle birbirine benzeyen bonetlerin, dış cephelerinde kesme taş, iç cephelerde moloz

taş, örtülerde ise tuğla kullanılmıştır.

Çamburnu Kakavan Tabyası

Çanakkale ili Eceabat ilçesinde, Çamburnu mevkiinde Kakavan Tepesi’nde yer

almaktadır. Arşiv belgelerinden tabyanın II. Abdülhamid tarafından H. 1306/M. 1888-

89 tarihinde inşa ettirildiği
26

ve buradaki koğuşun

H. 1310/M. 1892 tarihinde onarıldığı
27

anlaşılmaktadır. Tabya, sahil tabyalarından farklı

olarak, büyük ölçekli toplar yerine, hareketli sahra

toplarının konulmasına uygun bir şekilde inşa

edilmiştir (Resim 28). Bugün, orman içinde

yangın emniyet yolunun tam ortasında kalan

tabyanın koğuş ve top yerleri yok olmuştur

Yanıktepe (Kozlar)

Tabyası Planı

Yanıktepe (Kozlar) Tabyası

Çanakkale ili Eceabat ilçesinde, Bigalı Kalesi

ile Akbaş Şehitliği arasında, Uluflu Tepe’de yer

almaktadır. Aynı mimarî özelliklere sahip olduğu

için Çamburnu Kakavan Tabyası ile birlikte H.

1306/M. 1888-89 tarihinde II. Abdülhamid

tarafından inşa ettirildiğini düşünmekteyiz (Resim

33). Bugün tamamen çalılıkların sardığı bu alanda

top yerlerine ait döşemeler görülememektedir

(Resim 34).

Tabya, tek bir bonet ve önünde yer alan top

yerlerinden oluşmaktadır (Çizim 16). Bonet, dar bir

ön koridor, dikdörtgen bir ara koridor ve dikdörtgen

planlı odadan meydana gelmektedir. Ön koridordan

ara koridora merdivenle inilmektedir. Koridorlar ve

oda, beşik tonoz örtü sistemine sahiptir. Yapı, moloz

taşla inşa edilmiştir.

Palazbaba (Malaz Tepe) Tabyası

Çanakkale ili Eceabat ilçesi, Kilitbahir köyünde kalenin arkasındaki Malaz

Tepe’de yer almaktadır. Tabyanın, Çamburnu Kakavan Tabya ile birlikte, II.

Abdülhamid tarafından H. 1306/M. 1888-89 tarihinde inşa ettirildiği ve koğuşunun H.

1310/M. 1892 tarihinde tamir edildiği anlaşılmaktadır
30

. Tabya, yukarıda bahsi geçen

diğerleri gibi hareketli sahra toplarının konulmasına uygun bir şekilde inşa edilmiştir.

Bugün, bu alanda top yerlerine ait döşemeler görülememektedir (Resim 35).

Çizim 17. Palazbaba (Malaz Tepe) Tabyası Planı

30 BOA, Y.

Çizim 20. Narababa Tabyası'nın M.1888-1889 tarihinde çıkarılan krokisi (BOA)

Maltepe Tabyası

Çanakkale il merkezine 2 km. uzaklıkta Nara yolu üzerinde, Maltepe Tepesi’nde

yer almaktadır. Çamburnu Kakavan Tabyası ile aynı mimarî özellikleri gösteren yapı II.

Abdülhamid tarafından H. 1306/M. 1888-89 tarihinde yaptırılmış olmalıdır (Resim 39).

Askerî bölge içerisinde olup, güvenlik nedeniyle yerinde görülüp incelenemediğinden

yapının bugünkü durumu hakkında bilgi edinilememiştir.

Rumeli Yıldız (Tekke)Tabyası

Kilitbahir köyünün güneybatısında, Yayla mevkiinin güneyinde, Yıldız Tabya

Tepesi’nin güney yamacında yer almaktadır. Tabyanın kitabesi mevcut değildir.

Yapının II. Abdülhamid Arşivi’nde fotoğrafı yoktur aynı zamanda R. 1313/M. 1897

tarihli haritada
31

da belirtilmemiştir. Bu tarihlendirmeyi güçleştirmektedir. Doğudaki ilk

bonet Çamburnu Kakavan Tabyası’na mimari açıdan benzediği için adı geçen yapı ile

birlikte H. 1306/M. 1888-89 tarihinde, batıdaki üç bonet ise bu tarihten sonra inşa

31 Akdeniz Boğazı Haritası (Bahr-i Sefid Boğazı Haritası), İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler

Tabya,

Kal’a-i Sultâniyye’nin deniz tarafına bakan surun üst kısmı yıkılarak yapılmıştır. II.

Abdülhamid Arşivi’ndeki fotoğrafta kalenin surlarının ayakta olduğu görülmektedir

(Resim 44). Tabyadaki bonetlerin planları, Namazgâh Tabyası’nın sonradan eklenen M.

1892 tarihli bonetlerine benzemektedir. R. 1313/M. 1897 tarihli Bahr-i Sefid Boğazı

haritasında da tabya gözükmektedir. Hem Namazgâh Tabyası’nın sonradan eklenen

bonetlerine benzerliği hem de bahsi geçen arşiv ve harita, tabyanın M. 1889 ile M. 1897

yılları arasında yapılmış olduğunu göstermektedir. Tabya, bugün Çanakkale Deniz

Çakaltepe Tabyası

Tabya, Çanakkale-İzmir karayolu üzerindeki İntepe mevkiinde, yolun yaklaşık 2

km. batısında, Çakaltepe yamacında yer almaktadır. R. 1313/M. 1897 tarihli haritada

belirtilmeyen, tabya bu tarihten sonra II. Abdülhamid tarafından yaptırılmış olmalıdır.

Bugün tarla ve toprak yol arasında yer alan tabya, ağaç ve çalılıklardan dolayı dışarıdan

bakıldığında pek görülememektedir. Tabyada görülebilen unsurlar sekiz toprak tepecik

Domuzdere Tabyası

Tabya, Alçıtepe köyünün güneydoğusunda, Domuz Deresi’nin doğusundaki

tepede yer almaktadır. R. 1313/M. 1897 tarihli haritada belirtilmediğinden, tabyanın II.

Abdülhamid tarafından bu tarihten sonra yaptırıldığını düşünmekteyiz. Bugün harap

halde olan yapıya ulaşım oldukça güçtür.

Çizim 24. Domuzdere TabyasıPlanı (Gelibolu Yarımadası Tarihi Milli Parkı Uzun Devreli

Gelişim Planı -2005)

Bonetler, dikdörtgen planlı olup, kaburgalı beşik tonoz örtü

sistemine sahiptirler. Tabyada yapı malzemesi olarak dış cephede kesme taş, içerde ve

tonozlarda moloz taş kullanılmıştır.

Kayalıktepe Tabyası

Gelibolu yarımadasında, Behramlı köyünün 5 km. kuzeyinde, Kayalık Tepe

mevkiinde yer almaktadır. R. 1313/M. 1897 tarihli haritada belirtilmediğinden, tabyanın

II. Abdülhamid tarafından bu tarihten sonra yaptırıldığı sanılmaktadır. Günümüzde

Devreli Gelişim Planı -2005)

Dardanos Tabyası

Çanakkale il merkezine yaklaşık 8 km. uzaklıkta, Çanakkale-İzmir karayolunun

yaklaşık 1 km. batısında, Hasan Mevsuf Şehitliği’nin önünde yer almaktadır. Tabya,

arşiv belgelerinden edindiğimiz bilgiye göre II. Abdülhamid tarafından H. 1316/M.

1898-99 tarihinde yaptırılmıştır
34

. H. 1326/M. 1908 tarihinde ise tabyaya cephanelik ve

koğuş inşa edilmiştir
35

. Tabyadan günümüze herhangi bir yapı ulaşmamıştır. Sadece,

biraz geride tabyada kullanıldığı düşünülen toplar görülmektedir. Ancak 1905
36

ve 1915

34 BOA, Y. PRK. ASK. Dosya 145/Gömlek 123. ; Y. PRK. ASK. Dosya 154/Gömlek 74.
35 BOA, Y.